Câmara Municipal de Diamantina
ESTADO DE MINAS GERAIS

Senhor Presidente

O Vereador abaixo-assinado INDICA a V. Exª., ouvido o Plenário, que logo após os

trâmites regimentais e de praxe, seja encaminhada cópia desta Indicação ao Exmº. Senhor

Juscelino Brasiliano Roque - Prefeito Municipal, nos seguintes termos:

INDICO:

Indicação

Nº 085/2019

Sala das sessões, 29 de abril de 2019

Vereador Dijalma da Conceição Ferreira

Coelho

Vereador

que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Juscelino Brasiliano

Roque, requerendo-lhe acionar o órgão competente para que adote imediatas providências em

relação ao vazamento na tubulação da rede de esgoto da Rua José Anacleto Alves, no bairro

Cazuza, em frente ao prédio onde outrora funcionou uma agência de veículo da FIAT.

JUSTIFICAÇÃO

O vazamento tem comprometido seriamente a saúde de todos que necessariamente circulam

por ela, especialmente das crianças. Ainda justificando nosso pleito, o parágrafo 5º do artigo

138 de nossa Lei Orgânica é bastante clarividente ao estabelecer:

Art. 138. A política de desenvolvimento urbano, executada pelo Poder
Público, conforme diretrizes fixadas em lei, tem por objetivo ordenar o
pleno desenvolvimento das funções da cidade e seus bairros, dos distritos
e dos aglomerados urbanos e garantir o bem-estar de seus habitantes
§ 5º. Nos casos de esgotos correndo a céu aberto, fica o Executivo
Municipal obrigado a tomar medidas urgentes, logo que tome
conhecimento do fato.

Nestes termos, pede deferimento.

Praça JK, 27 - Centro - Cep 39100-000 - Diamantina - MG

Tel.: (38) 3531-1228 - contato@camaradiamantina.cam.mg.gov.br